
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Politiche di Conciliazione Vita-Lavoro 2020-2023 (D.G.R. 
XI/2398/2019): liquidazione del finanziamento anno 2021. 

DETERMINAZIONE N. 347  DEL 15/04/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamate: 
- la D.G.R. n. XI/2398/2019 del 11.11.2019 “Politiche di conciliazione dei tempi di 

vita con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani 
territoriali 2020-2023”; 

- il Decreto della D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 
486 del 17.01.2020 “Attuazione D.G.R. XI/2398/2019 – Indicazioni per il 
finanziamento e la gestione degli interventi previsti dai piani territoriali di 
conciliazione vita-lavoro 2020-2023 e impegno e contestuale liquidazione parziale 
a favore delle ATS lombarde”; 

Richiamato il Decreto D.G. ATS Brescia n. 241 del 28.05.2020 con il quale è stato 
approvato il Piano territoriale di Conciliazione 2020-2023 ed è stato preso atto delle 
risorse complessivamente disponibili per il triennio e della liquidazione della quota 
relativa all’anno 2020; 
Preso atto che le risorse complessivamente disponibili per il triennio 2020-2023, sono 
pari a € 324.501,00, così ripartite: 

€ 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2020; 
€ 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2021; 
€ 115.893,00, di cui € 92.714,40 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 23.178,60 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2022;  

Rilevato che con reversale n. 40037 del 10.06.2021 ATS Brescia ha introitato da parte 
di Regione Lombardia € 104.304,00, quota relativa all’annualità 2021; 
Dato atto che le risorse relative a ciascuna annualità, di cui all’Allegato “A” parte 
integrante e sostanziale, sono erogate alle Alleanze di Conciliazione con la seguente 
tempistica:  

- 20% entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS Brescia della comunicazione 
di avvio del progetto e di inizio attività inviata dal soggetto capofila dell’Alleanza 
locale;  

- 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo delle 
risorse erogate all’avvio del progetto, previa verifica, da parte dell’assetto 
competente, delle attività svolte e dei risultati raggiunti;  

- 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo della 
seconda tranche previa verifica, da parte dell’assetto competente, delle attività 
svolte e dei risultati raggiunti; 

- 20% a saldo, previa verifica, da parte dell’assetto competente, della 
rendicontazione dei risultati raggiunti e dei costi complessivi sostenuti, corredata 
da relazione dettagliata sulle attività e dalla documentazione attestante le spese 
effettivamente sostenute, relative al costo complessivo del progetto, comprensivo 
dei finanziamenti propri e dei partner, e comunque entro 60 giorni dal ricevimento 
della rendicontazione finale.  

Ritenuto di demandare al Servizio Risorse Economico-Finanziarie l’erogazione delle 
quote relative al finanziamento dell’annualità 2021 nelle summenzionate modalità e 
previa comunicazione da parte dell’assetto competente; 
Stabilito che il Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti procederà al 
monitoraggio quali-quantitativo delle progettualità e degli interventi; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 



Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, Dott. 
Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

D E T E R M I N A

a) di dare atto che le risorse relative all’annualità 2021, di cui si è preso atto con 
Decreto D.G. n. 241/2020, riportate nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale, 
sono erogate alle Alleanze di Conciliazione nelle modalità in premessa riportate e 
secondo lo schema di cui all’Allegato “A” parte integrante e sostanziale e a seguito 
di comunicazione da parte dell’assetto competente; 

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad                      
€ 104.304,00 e trova registrazione al conto “S.A - Trasferimenti contributi regionali 
Socio Assistenziali” cod. 4307430 nel Bilancio socioassistenziale nell’anno 
dell’effettivo pagamento del contributo ed è gestito con il codice PROG. P48; 

c) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000; 

d) di dare atto che il costo del presente provvedimento, trova copertura finanziaria 
nell’assegnazione disposta con il Decreto n. 15050/2020 e disponibile al conto 
“Utilizzo fondo quote esercizio precedente da pubblico extra fondo vincolati” anno 
2022 COD 7901325; 

e) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC 
vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generale e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente
Ing. Luca Chinotti 



Al
le

ga
to

 A

C
os

to
 T

ot
. 

P
ro

g
et

to
C

on
tr

ib
u

to
 

ri
ch

ie
st

o
C

of
in

an
zi

am
en

to
%

 C
of

in
an

z.
 

m
in

im
o 

3
0

%

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o

2
0

2
0

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o

2
0

2
1

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o

2
0

2
2

P
ri

m
o 

A
cc

on
to

 -
 

q
u

ot
a 

2
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

to
 

an
n

o 
2

0
2

1

S
ec

on
d

o 
A

cc
on

to
 -

 

q
u

ot
a 

3
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

to
 a

n
n

o 

2
0

2
1

Te
rz

o 
A

cc
on

to
 -

 q
u

ot
a 

3
0

%
 

fi
n

an
zi

am
en

to
 a

n
n

o 

2
0

2
1

S
al

d
o 

- 
q

u
ot

a 
2

0
%

fi
n

an
zi

am
en

to
 

an
n

o 
2

0
2

1

1
Br

es
ci

a 
co

nc
ilia

 2
02

0-
20

23
Co

m
un

e 
di

 B
re

sc
ia

12
8.

53
3,

60
€ 

  
  

  
  

  
  

86
.5

33
,6

0
€ 

  
  

  
  

42
.0

00
,0

0
€ 

  
  

  
  

  
  

  
  

30
%

27
.8

14
,4

0
€ 

  
  

  
  

  
 

27
.8

14
,4

0
€ 

  
  

  
  

  
 

30
.9

04
,8

0
€ 

  
  

  
  

  
 

5.
56

2,
88

€ 
  

  
  

  
  

 
8.

34
4,

32
€ 

  
  

  
  

  
  

  
 

8.
34

4,
32

€ 
  

  
  

  
  

  
  

 
5.

56
2,

88
€ 

  
  

  
  

  
  

2
Tr

a 
Fa

m
ig

lia
 e

 L
av

or
o 

20
20

-

20
23

Co
m

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
17

8.
51

3,
64

€ 
  

  
  

  
  

  
86

.5
33

,6
0

€ 
  

  
  

  
91

.9
80

,0
4

€ 
  

  
  

  
  

  
  

  
30

%
27

.8
14

,4
0

€ 
  

  
  

  
  

 
27

.8
14

,4
0

€ 
  

  
  

  
  

 
30

.9
04

,8
0

€ 
  

  
  

  
  

 
5.

56
2,

88
€ 

  
  

  
  

  
 

8.
34

4,
32

€ 
  

  
  

  
  

  
  

 
8.

34
4,

32
€ 

  
  

  
  

  
  

  
 

5.
56

2,
88

€ 
  

  
  

  
  

  

3

O
.A

.S
.I

. 
po

ss
ib

ili 
di

 

co
nc

ilia
zi

on
e 

- 
O

rg
an

iz
za

zi
on

e 

e 
Am

bi
ti 

in
 s

in
er

gi
a 

e 
in

si
em

e 

pe
r 

la
 c

on
ci

lia
zi

on
e

Co
m

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

 s
ul

l'O
gl

io
14

1.
03

3,
60

€ 
  

  
  

  
  

  
86

.5
33

,6
0

€ 
  

  
  

  
54

.5
00

,0
0

€ 
  

  
  

  
  

  
  

  
30

%
27

.8
14

,4
0

€ 
  

  
  

  
  

 
27

.8
14

,4
0

€ 
  

  
  

  
  

 
30

.9
04

,8
0

€ 
  

  
  

  
  

 
5.

56
2,

88
€ 

  
  

  
  

  
 

8.
34

4,
32

€ 
  

  
  

  
  

  
  

 
8.

34
4,

32
€ 

  
  

  
  

  
  

  
 

5.
56

2,
88

€ 
  

  
  

  
  

  

83
.4

43
,2

0
€ 

  
  

  
  

  
 

8
3

.4
4

3
,2

0
€

  
  

  
  

92
.7

14
,4

0
€ 

  
  

  
  

  
 

1
6

.6
8

8
,6

4
€

  
  

  
2

5
.0

3
2

,9
6

€
  

  
  

  
  

 
2

5
.0

3
2

,9
6

€
  

  
  

  
  

 
1

6
.6

8
8

,6
4

€
  

  
  

  

N

Q
u

ad
ro

 f
in

an
zi

ar
io

 

TO
TA

LE

P
ro

g
e

tt
i d

e
lle

 A
lle

a
n

ze
 lo

ca
li

D
.G

.R
. 

n.
 X

I/
23

98
 d

el
 1

1.
11

.2
01

9 
- 

D
ec

re
to

 D
G

 n
. 

24
1 

de
l 2

8.
05

.2
02

0

G
ra

du
at

or
ia

 P
ro

ge
tt

i p
re

se
nt

at
i e

 a
m

m
es

si
 a

l f
in

an
zi

am
en

to

Ti
to

lo
 p

ro
g

et
to

 E
n

te
 C

ap
of

il
a 


